INDICAÇÃO Nº 014/2020

Ao poder executivo que através do setor de comunicações desenvolva ações para conscientizar a população a respeito da separação do lixo, bem como informar ostensivamente rotas e cronogramas de coletas do lixo orgânico e reciclável.

Senhor Presidente:
[bookmark: _gjdgxs]É de nosso conhecimento que reciclagem do lixo é fundamental para a conservação do meio ambiente, para a saúde pública e para a economia. Apesar de todos os benefícios e vantagens que a reciclagem de lixo proporciona ainda são poucos os que separam o lixo em nosso município, por isso torna-se necessário a conscientização da população. Cabe ao poder executivo promover esta orientação aos munícipes e dar todo suporte necessário para que isso ocorra por meio de campanhas e ampla divulgação de como os munícipes devem proceder.

SALA DAS SESSÕES, 28 FEVEREIRO DE 2020

[bookmark: _GoBack]

MARCIO BOSA
VEREADOR